
I  Estado do Maranhão v ^
MtníICÍPIO DE COLINAS

AVISO DE LICITAÇÃO /
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2021-CPL

P0I.HA9:

"ROC.: .3^2. / .gcwg/

Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará
às 09:00 do dia 03 de setembro de 2021, sede da Prefeitura
Municipal de Colinas - MA, localizada na praça Dias Carneiro -
centro, licitação na modalidade Pregão Presencia! N°
28/2021/CPL do tipo menor preço por item cujo objeto é
aquisição de urnas funerárias, Em atendimento as recomendações
do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em
local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento
mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que
será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada
participante porte seu frasco de álcool em gel e itens de proteção
necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e
obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do telefone
(99)3552-1626 ou através do e-mail:cplcolinas@gmail.com, de 2'^
a 6" feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Colinas(Ma),17 de agosto de 2021

JEROIV™trC.R NETO
lEIRO.

Jerónimo Carü^o Ros^ Neto
Pregoeíi

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituraroumciDaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br

Fone: (99) 3552-1626



FOLHAS; 1-23

PWOC,: !âSXií

ESTADO DO MARANHÃO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLV N® 160 SÃO LUÍS, TERÇA • FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Prefeitiini Municipal de São José dc lUhamar - MA 01
ADITIVOS

Secreliiria de Esiado de Adminiíração Penitenciária e Outros 02

ATAS

Secretaria de Estado da Saúde e Outras 04

AVISOS

Secretaria de Estado du Segurança Pública e Outros 15
COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado da Saúde e Outras 26

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 28

EDITAL

Defensoria Pública do Estado 39
ERRATA

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH... 39
ESTATUTO

Instituto de Solidariedade e Construção Social 39

ORDENS DE COMPRA

Companhia dc Sajieajnenio Ambiental do Maranhão - CAEMA 39

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Balsas - MA 40

TERMO DE AJUSTE

Consórcio Intennunicipal Mullimodai - CIM 40

TERMOS DE DOAÇÃO
Secretaria de Eswdo da Saúde 40

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 41

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Policia Civil do Estado do Maranhão - PCMAc Outro 41

TERMOS DE RERRATIFICAÇÃO
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social 42

TERMO DE RESCISÃO

Secretaria de Estado da Saúde 42

Asslitado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO;45215170304

ACORDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR - MA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACT
N° 162/2021. COOPERAN I E: ESTADO DO MARANHÃO, POR
INTERMÉDIO DA SF.CKE1 ARIA DE ESTADO DE MEIO AM

BIENTE E RECURSOS NATURAIS — SEMA. COOPERADO:

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA. OBJETO: O
presente instrumento tctn corno objeto cst;ibeleccr condições de co
operação miilua dos Partícipes, com o objetivo dc executar o Pro

grama Agente Jovem Ambiental - AJA no Munieípio dc São Jo.se

dc Ribamar/MA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°
8.666/1993. artigos 218 e 219 da Constituição Federal do Brasil de

1988, Lei Estadual n" 1 1.425 2021, Inslrumeninçào Normativa m l 8/
2008-TCE/MA, e legislação correlaia, DAS OBRIGAÇÕES DOS
PARTÍCIPES; Para o alcance dos objetos deste Acordo, consoante
cspeciíieado na cláusula primeira licam estabelecidas as seguliilcs
obrigações a cada um dos Partícipc.s, I Compete à Secretaria de Esta
do do Melo Ambiente e Recursos Naturais-Sema: a. Assumir as res
ponsabilidades dc seleção, capacitação c admissão do Agente Jovem
Ambicnial-AJ.A de acordo com as vagas disponibilÍTadas para o mu
nicípio; h. Executar e monitorar o Programa Agente Jovem Ambicn-
tai-AJA: e. Capacitar os Agentes Joverrs Ambientais sclceiortados no
que tange As políticas dc desenvolvimento susienlávcl c demais ações
relacionadas á educação ambiental cm formato de Ensino â Distân
cia (EAD), com duração de 20 (vinte) horas/aula. d. Fa/.ero repasse
financeiro reléreme ás Bolsas do Agente Jovem Ambiental-.AJA no
valor de R$250,00 (duzetitos e cinqüenta reais), durante 12 (doze)
meses; c. Fonicccr ao Agente Jovem Ambicntal-AJA, camisa do I*ro-
grama c Certificado das Capacitações realizadas pela Secretaria dc
Estado dc Meio Ambiente c Recursos Naturais - SEMA. II - Compete
ao Município por meio da Secretaria Municipal dc Meio Ambien
te: a. Oferecer Infraestrulura mínima para receber os Agentes Jovens
Ambientais - AJA's na Secretaria Municipal, tais como: Computa
dor com itucrncl para elaboração dc relatórios mensais e/ou outros
documcmos. dc acordo com a quantidade de vagas disponibilizadas
ao Município; b. Dispor de um profi.ssionâi do corpo técnico da Se
cretaria Municipal, para que seja o ponto focai entre a Secretaria de
Estado do Meio Ambicnle c Recursos Naturais-Scnta e o Município,
bem como para o acompanhamento e orientação dos Agentes Jovens
Ambientais - AJA"s. c. Apoiar os Agentes Jovens Ambientais -AJA's
para os trabalhos de campo, se necessário; d. Notificar á Secretaria do
Estado de Meio Ambiente c Recursos Naturais-Scina, caso o Agente
Jovem Ambiental - A,IA não esteja cumprindo a carga horária dc 10
(dez) horas semanais de .itividades. DOS RECURSOS FINANCEI
ROS OU DO ÔNUS: I - Para os Acordos dc Cooperação Técnica:
a) Não haverá transferência voluntária dc recursos financeiros en
tre os Participes para a execução do presente Termo de Cooperação
Técnica-ACT. As despesas necessárias à plena consecução do objeto
acordado, (ais como; pessoal, deslocamentos, comunicação entre os
Órgãos e outras que se fizerem necessárias, eorrerão ))or conta <las
dotações especificas constantes nos orçamentos dos Partícipes, b) Os
serviços decorrentes do itrcsente Termo serão prestados cm regime dc
cooperação mútua, não cabendo aos Participes quaisquer remunera
ções pelos mesmos. DA VlCÉiNCIA: O prazo de vigência do presen
te Acordo de Cooperação é de 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura do presente Termo, podendo ser prorrogado se for
dc interesse das partes, mediante a celebração dc Termo Aditivo espe
cífico, DA ALTERAÇÃO, DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA: O
presente Acordo de Cooperação Técnica-ACT poderá receber adições
ou moditicaçüus que se fizerem neee.ssárias, conforme asscntimento
dos particulares, formalizado mediante Termo Aditivo, podendo ser
rescindido por vontade das Panes, ou em razão do iiiadimplenicnio
das condições pactuadas. Parágrafo Único - Toda e t)ualquer alteração
deste Acordo de Cooperação Técnica-ACT somente poderá sei exe
cutada mediante aprovação previa da.s P.utcs, devendo ser efetivada
por meio de Termo Aditivo. DO FORO DE ELEIÇÃO: Fica eleito
o foro da Comarca dc São Luis-MA para dirimir qualquer dúvida ou
litígio que porventura possa surgir na execução deste Acordo, com
expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que .seja.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: II de agosto de 2021.
SIGNATÁRIOS: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Secre
tário Estadual do Meio Ambiente c Recursos Naturais - SEMA, pelo
COOPERANTE. e JÚLIO CÉSAR DE SOUZA MATOS - Prefeito

Municipal dc São José dc Ribamar, pelo COOPER,ADO.



FOLHAS;

PROC.: / .-JQJZ/

TERÇA - FEIRA, 24 - AGOSTO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

mancnte de Litiiaçàp. BASI-, LHGAL: Lei Federal n" S/iíió/lW c suas
alterações e demais normas constantes no Edital. Mais informações:
F,-iiiail: candidoiticndes.epl((íjgniai].coni. Cândido Mciides/MA, 20
de agosto de 2021. José Pereira Dia.s, Secretário Municipal do Obras.

AVISO DA LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N* 009/2021, Processo Administrativo n"104/2021, A Prefeitura
Municipal de Cândido Mende.s - MA, toma público aos interessados
que no dia 17 dc setembro ás OShOOmin, realizará licitação na modali
dade TOM.AÜA I)E PRKÇOS. tipo menor preço, empreitada por pre
ço global, tendo por objeto a Contralaçãnde empresa especiatl/uda
pura Manutenção e Relormu de Estradas Viciniils do munieípio
dc Cândido Mcndes/MA. O Edita! se encontra a disposição do» in
teressados onde poderão ser consultados e retirados graiuitamenlc, na
sala da Comissão de Licitação, situada na Professor Caxias, s/n. Cen
tro - Cândido Mcndes/MA. CEP 65.280-000, das 09:00 às 12:00h.
Infomiaçôes etsmplemeniares diretamente na Comissão Permanente
de Licitação, BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666'1993 e suas al

terações e demais normas constantes no Edital. Mais informações:
E-mail: candidomcndcs.cpl^gmaiLcom. Cândido Mendcs/MA, 20
dc agosto dc 2021. José Pereira Dias. Secretário Municipal de Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - .MA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA n" 001/2021, A Prefeitura Municipal
dc Codó/MA toma público que realizará licitação na modalidade
Concorrência Pública n" 001/2021. tipo menor preço global. OB
JETO: Formação de Registro de Preços para futura contratação de
empresa especializada de cngenbariu para execução de serviços dc
manutenção preventiva c corretiva em prédios públicos próprios des
te nuinícipio, locados e/ou convcniados da .Administração Municipal,
com fornecimento dc material, equipamentos e mão de obra necessá
rios. DATA: 27/09/2021. HORÁRIO: 08h:00min (oito horas). EDI
TAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
prédio da Prefeitura Municipal de Codó - MA, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situado na Praça Ferreira Bayma, 538, Cen
tro, Codó-MA, no horário das 08hü0min (oito horas) às !2hlJtlrain
(doze horas), onde poderão ser consuUtulos gratuitamente ou obtidos.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário pre
visto neste aviso de licitação. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/1993 e de
outras norma.s aplicáveis. Codó/MA, 19 dc agosto dc 2021. Divaldo
Loureiro Soares Filho - Secretaria Municipal de Infraestruiura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL N" 28/2021-
CPL Toma público, para conhecimento cios interessados que realiza
rá às 09:00 do dia 03 de setembro de 2021, sede da 1'rcfcitura Muni
cipal de Colinas - MA, localizada na praça Dias Carneiro - centro,
licitação na mudalidade Pregão Presencial N° 28/2a21/CPLdu tipo
menor preço por item cujo objeto é aquisição de umas funerárias, Em

atendimento as recomendações do Município c da OMS informamos
que a sessão ocorrerá cm local abcno c arcjado, que será estabelecido
distanciamenin mínimo de 02 metros dc cada participante durante a
sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que
cada participante porte seu frasco dc álcool cm gel e itens de proteção
necessário, Este Edital e seus anexas poderão ser examinados c obti
dos gratuitamente no endereço supra ou através do telefone (99)3552-
1626 ou atravc.s do c-mail:cplcolinas(^gmail.com, de 2' a 6' feira, no
horário de 8:00 ás 12:00 horas. Cülinas(Ma),l 7 dc agosto dc 2021
JERONIMO CR NETO PREGOEIRO.

AVISO DE ADIAMENTO. TOMADA t)K PREÇOS N" 06/2021-
CPL. OBJETO: Recuperação dc Estrada Vicinal, Em atendimento
as recomendações do Município c da OMS infonnamos que a sessão
ocorrerá cm local aberto e arejado. que será estabelecido disiancia-

mculo mínimo dc 02 metros dc cada participante durante a sessão c

que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas o que cada parti
cipante porto seu fra-sco dc álcool cm gel o itens de proteção necessá
rio. SITUAÇÃO: Anteriormente mareada para as 09:00 do dia 26 de

agosto dc 2021, fiea ADIADA .ATÉ ULTEKIOR DliLlBERAÇ.ÃO.
para fins de readequação do Projeto Bá.sico. Demais jnfonnaçfies po
derão ser obtidas na Saia da CPL ou através do telefone (99)3552-
1626 ou através do c-mall:cplcolinas(ú;gmail.com. dc 2' a 6" feira, no
horário dc 8:00 ás 12:00 horas. Colinas (Ma). 19 dc agosto de 2021,
Dclcimar Santos da Silva. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

Aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL N° <142/2021. A Pre
feitura Municipal dc Coroatá/MA. através dc seu prcgociro designa
do pela Portaria n" 001/2021 toma público para conhecimento dos
interessados, que faráreaiiznr. sobaégideda lei n 10.520/02 c subsi-
diariamenle as disposições da lei 8.666'93 c suas alterações posterio
res, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo
menor preço por ITE.M, Comraiaçâo Do Empresa Ptira Serviço De
Atendimento OAalmológico (Clinico E Clntrgico) Em Atendimento
A Secretaria Dc Saúde Para A População Municipal i9e Coroat.VMA,
Ano 2021. Data da Abertura: dia 08 de Setembro de 2021. às 08:00 hs,
na Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, .siuiada na Praça
José Samey, 159, Centro dc Coroalá/' MA, sendo presidida pelo Prc
gociro desta Prefeitura Municipal. Edital/Anexos cslâo à disposição
dos interessados no horário das 08:00 á.s 14:00hs na Comissão Penna-
nenle de Liciiação-CPL, para consulta gratuita, podendu ser oblidosalra-
vós do sites:lutp:.'/transparoncla.coroata.ma.güv,br/accssolnformacao/
licitacao/tce; ou mediante pagamento de RS 50.00 (cinqüenta reais), u ser
reeolliido através do Documento dc Arrecadação Municiital-DAM emi
tido pela Secretaria Municipal de Finanças. E-mail.:cplcoroaia(íi<gmail.
com, Tel.: 3641-1478. Coroalil/MA. 20/08/2021, Valquiria de Sousa
Costa Carneiro. Secretaria Municipal dc Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS-MA

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente
de Licitação - CPL do Município de Fortaleza dos Nogueiras - M.\.
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal
siiu.ida na Rua Ovídia Nogueira, n" 22, Girassol - CEP: 65.805-000
- Fortaleza dos Nogueiras - MA. licitação Ibjblica na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal n" 10.520/2002 e Lei

Federal n° 8666/93 e suas alterações posteriores, c Lei Complementar
n" 123/2006 e 147/214, Decretos Municipais n° 05/2(H)9 e 100'2017,
e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6'' feira, no horário
das 08:00 às 13:(X) horas, onde poderá ser consultado c adquirido gratui
tamente. conforme especificações abaixo. Qualquer infomiação poderá
ser obtida no endereço acima, no portai da transparência site; hlttrs://
Ibnalezadosnoeiieiras.ma.uov.br. pelo telefone (0**99) 984785195 e/ou
e-mail: cpl.fonakvadosnogucirasmaígyahoo.com.

IPREÜAO PRESENCIAI

N" 034/2021 SRP/PMFN

Data/Hora deAbertura; 09/09/2021 -OO.OOh.

Tipo: Menor Preço por Item
Registro de preços para fiilura c eventual contratação dc empresas dc
agencias dc viageas com serviços de emissão, remarcação, e cancela
mento de bilhetes de passagcn.s terrestres para atender os necessidades

do muiucípio dc Fortaleza dos Nogueiras - MA, conforme condições,
especificações e quantidades apresentadas no Tentto de Referência.

Fortaleza dos Nogueiras • MA. 20 de Agosto de 2021. DOMINGOS
AUGUSTO DE OLIVEIRA JÚNIOR - Decreto ii" 104/2021 - dc

16/04/2021-Prcgociro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NEWTON BELLO/ MA

AVISO DE REAGENDAMENTO DF. LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO 004/2021. AVISO DE REAGENDAMENTO DE

LICITAÇÃO, A Prefeitura Municipal dc Govcmadur Ncwton Bcllo/
MA. por meio Ja Pregoeira Oficial toma público aos interessados o
REAGENDAMENTO da licitação na modalidade Pregão, na forma



DIABIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÃNIA

AVISO ot UOIAÇAO
AAEGAo EUTROníCO N> 32/2021

O Municio» Oe turvSnia-GO (UASG 989631) torna publico aos realitar» no dia
08 do ictembro de 2021, Os OShOOínin, ficilaç3o na modalidade Ptcgao Eietrânico n9
032/2021 - SUA, do lipo menor preto por iiem, tendo como obieto o Registro de pretos
para futura e AquisiçEo de medicamentos para atcndimenla das necessidades das
prescrItSes realiiadas pelos médicos da rede municrpal das Unidades Básicas de Saúde
Hosoiial e Maternidade Mufircipa! Enf». Mana Helena dos Santos e rede especificas
lEmenda Bruno Peieolo), por meio do Portal de Compras do Governo federai -
'MRiv.coit^pNSfâvcTTumenldis.gov.br

Maiores iriformaçde^ e dqursição dd EdíldI juoio CP, crrt bgrário de eípediçntCa
através flo telefone (64) 3682-176S ou pelo site/e-mai): wsvsv.turvanlaeo.gov.br /
i«»lacaorutvania^gn>dli.com www.comprassdvcmameritais.gov.b<.

Turvânía - Goiás 24 de agosto de 2021,
AhNA OfATRI? RÍ?ÍNDt OE ARAÚJO

Prego«ira

í»R8FerTURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO DE GOIÁS

SECRETARIA DE FINANÇAS

AVISO DE UCITACAO
PRCGAO flCT1tONICO-&RP N« 29/2021

O Mufl«cip*o de Valparaiso Oe Goiás/GO. toma púbfieo oue íará reahaar ás 09:00
HORAS OO DIA 10 Of S6TEMdP0 OE 2021, ni OlátoíorrDa eletrônica do PORTAI BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS • BNC, em sessão pública, oa forma da Lei federai 10S20/0? e
uibsldlatiamcnte ás rMVmas da Lei Federal 6 666/93 e alterações posteriores. Decreto o
10.0J4 de 20/09/2020 e IN 206/3019 de 15/10/2019, Lei Complementar n3/2CN)6 de
14/12/2006 e suas alterações. Lei Complementar 147/2014 de 14/12/2006 e suas
alterações, liütoçâo na modalidade PREGÃO tliTRÔNKX)'5RP, cM tapo menor preço por
rtern, objeiivarvdo a contratação de empresa cspeoalicada nos serviços de fomeonwmc de
equrpamentos para impbníação de estúdio áudio visual, em atendimento as necessidades
das escolas e orgão ligados a Secretaria Munfcipal de Etfucaçáo de Valparaiso de Goiás/GO
ccftíormc as condições, quantidades e enigéncias estabelecidas no EdiUl, Termo dé
Rererérvcla o seus Anexos.

A doeumentaçáo conspleta e seus anevos poderão ser examinados no endereço
Rua Onembargador Or. José Dllermando Meireles, Área Especial Norte, Cidade Jardins
neste Município no hcvirlo de OBK» ás 12.00 e 14:00 ás 16:00 hrs, disponíveis também rvo
Site wnvw.valparaísodegoias.go.gov.br ou Potal Boba Nacional de Compras BNC
wrvvw.bnc org br,

Valparafsn de Gclás/GO. 20 de agosto d« 2021.
lEONARDO UJIZ OE LlfrfA BORGES

Pregoeiro

AVISO DE UOTAÇAO
MEGAO ElETROtéKO-SRP Nt 28/202!

O Município de Valparaiso de Goiás/GO, torna público pue fará realiaar às 09:00
HORAS DO DIA 13 DE SETEMBRO OE 2021, na plataforma eletránica do PORTAL BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS - BNC, em sessão pública, na forma da Lei federal 10 520/02 e
subsidiarlamente às normas da lei Federal S.866/93 e alteraçGes posteriores. Decreto n
10.023 de 20/09/2020 e IN 206/2019 de 15/10/2019, lei Complementar 123/2006 de
13/12/2006 e suas aftetusões. Le. Complementar ia7/2014 de 13/12/2006 e suas
alterações, licitação na modalidade PREGAO ELEIRÔNICO-SRP, do tipo menor preço por
Item, ob/etivando a coniraiaçào de empresa especializada no fornecimento de material
odofitolOgico permanente que atendam as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
através dos Programas do Saúde Bucal na Atenção Básica e do Centro de Especialidades
Odontoléglcas - CEO do VALPARAISO DE GOiAS/CO, conforme as condições quantidades q
exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.

A documentação completa e seus anexos poderão ser examinados no endereço
Rua Desembargador Dr, José Diiernsando Meireles, Área Espetai Norte Odade Jardins
neste Municipio no horário de 08:00 às 12:00 o 14:00 às 16.00 hrs, disponíveis também nó
ite wwwvaloaraiso0cgoia5go.gov.br ou Posai Bolsa Nacional Oe Compras - 0NC
www bnc.org.br

Valparaiso de Goiàs/GO, 20 de agosto de 2021,
LEONARDO LUIZ DE LIMA BORGES

Pregoeiro

Avtso 0€ iiarAçAo
PREGÃO ELfTRONICO N* 27/2021

O Município 0q V»fporaiso de Gofá$/CO, torna gúbikoque fará realizar ás 09:00
HORAS DQ DIA 09 OE SETEMBRO DE 2021, na platáfcrmâ efelrúnica do PORTAL dOLSA
NAOONAl DE COMPRAS - BNC, cm $esslo pública, na fqrma dá Lei Federal 10520/02 e
subsWUrjámente às normas dá Lei federal 8 666/95 e atteraçôes poUecioces, Decreto n
10.024 de 20/09/2020 e IN 206/2019 de 15/10/2019. lei ComplefnefiWr 123/3006 de
14/12/2006 e suas ahefíÇÔes, Lei Cômekmentar 147/2014 dc 14/12/2006 e juas
alterações, Ikitaçlo na modáMáde PREGÃO ELETRÔNICO, do t»po menor preço go' Rem,
objetívánde a contratação de serMço» destinados ao transporte escolar para os alunos
matriculados na rede públka de ensino em atendtmento as necessidades da Secretaria
Municipal ds Educação de VALPARAISO DÊ G0iAS/60, conforme as condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital, Termo du Referência e seus Anexos.

A doatmentaçáo completa e seus anexos poderão ser examinados no endereço
Rua Desembargador Or. José DKermando Mctreles, Área Especial Norte, Ddade Jard<ns
neste Município no horário de 08:00 às 12:00 e M.úO às 16.D0 hrs. disponrveb também r>o
Site vmrwváloarabodegoias.go.gov.br cu Portal Bolsa Nacional dc Cornyas BNC
www.bncorg.br.

Valparaiso de Goiás/00, 20 de agosto de 2021.
LEONARDO LUIZ DE LiMA BORGES

Pregoeno

ESTADO 00 MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE TERMO ADITIVO hl' 23/2021

Extfáto de Tctmo de Aditivo N.« 023/2021, decorteute do Contrato N» 3(20901-

01/2019-5tMOU/ RM6. TOMADA DE PREÇOS N" D02/2019. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISfAO
e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELí. Espécie: Termo de Aditivo,

Objeto: Adltlvar o praio dc execução e vlgíncla do contrato por Igual período. Pnio
Adltlvado: Fica então adilivado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trlnraj
dias, ficando o prazo prorrogado até 19 de setembro de 2021. Dau da Assinatura: 20
da agosto dc 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas dernais alterações posteriores.
Bacabal/MA, 20 de agosto de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Mumcipal de
Bacabal,

'm pM* Mr vpnNcjM ao lote*;» fttiráAUo
We/ftbww VLfov br/lwcmKiMt Mmi, peto tiíWOJlCttWUA

FOLHAS:/ói5

PROC ; / ̂J2/

ÍSSN 1677-7069

Aüt.:

N> lt«J, teryHBirár!T'íT3gosto dí20íl'

RESULTADO OE HABIUTAÇÂO
CONCORRÊNCIA PlúeuCA N' 1/2021

A Comissão Permanente de Lkiiaçáo CPL da Prefeitura Municipal de Becabal
leva 30 conhecimento dos interessados o Resultado do julgamento da habilitação
referente ao processo (icitaiõrio d# Conçotréncia Pública ni 001/2021, destinado à
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de pavimentação asfãliiea
nas vias publicas na sede do município de Ilacabal/MA. Aptis análise dos documentos de
habilitação, a Comissão decide HABILITAR a empresa CONSTRUTORA JT LTOA e INABILITAR
as empresas ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO ITOA EPP; CON5ENT<ON5IHUIORA
SERVIÇOS £ TIRRAPUNAGEM ITDA; PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
ICOIIMP SANEAMENTO E SERVIÇOS EÍRfU: MVDC EMPREENDIMENTOS TOA TAC
CONSTRUÇÕES EIRELI: e, BANDEIRA CONSTRUTORA 6 CONSTRUÇÕES LIDA. Fica aberto O
praio de S (cmco) dias úteis para interposição de recursos, O reíaiõrio de resultado da
habilitação foi devidamenii. encaminhado no endereço eieiiõnlco dos interessados e
encontra-se à disposição dos interessados na sala da CPL, no endereço Travessa 15 de
Novembro, nS 229, Centro, BáCabál/MA.

Bàubái • MA. 23 de ágosto de 2021.
AUN AMORIM N&SClMEmD

PréMflente d* CF>l/PM9.

PREFEITURA lúlUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

EXTRATO DE CONTRATO N) B832.6/2D21

Ucitação na DÚ1/2Ú21 - Mod. Pregão Eletrônico. Processo Administrativo na
03010812.6.5/7D21. PARnS- SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUCAÇÍO doravante
denominada COffTRAlANIE e a empresa Mix ARAlilO LIDA, CNPJ sob o rrt
35.773.988/0001-06, OBJETO Fornecimento de gêneros alimentícios que compõem o
cardápio da Merenda Escolar Municipal. DATA OE ASSINAIURA: 16/08/7021 Dotações
Orçamentárias: Poder: 02 Poder Executivo; Órgão: 05 Secretaria de Educação: Unidade- 01
Secreiaria dc Educação; Dotação: 12,306.0121,2088.0000 Ação: Manutenção do PNAE •
Programa Nacional da Merenda Escolar; Elemento dc Despesa; 3 3 90.3000 Material de
Consumo. BASE lEGAL* Lei nv 10.S20/2002, Decreto Municipal n» 018/2017, lei n«
123/2006 e aHerações, e lubsidiada pela te n! 8.666/93. VALOR CONTRATUAL: RS
97.230,00 (Noventa e sele mil, duzentos e quarenta rea-sl viGfNClA: 16/08/7021 alé
31/12/2021. FORO: Comarca de Buntiçupu/MA. Signatários: Eliane Lopes Coelho
Cavalcante • Sec. Mun, de Educação (Coniraiantel e Francisco w-deiane Araújo de Carvalho
■Reufciuntantc legal" - MiX ARAIJIO LTOA, (Contratada), Bom Jesus das Selvas/MA

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 30/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, toma público que reahza-a
licrtação rta modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço OBJETO; Cpntrar.nção de
empresa a aquisiçSd de materiais e periféricos de informática visando suprir a
informatização das equipei de Saúde da Família e equipes de Atenção Primãriá do
município, conforme definido no Edital, seus Anexos e no Termo de Referência
DISPOSITIVOS LEGAIS, lei lD.520/02, subsidiada no que couber pela lei 8.666/93
atualizada, e L. C 123/2006 em sua atual redação, bem como o Decreto Federal n»
10.023/2019 e suas alterações, e sinda pela lei federai n' 13.123/2021, e demais normas
regulamentadoras aplicáven à espécie. DATA DE ABERTURA finicio da Iteçiuta) 08 de
setembM de 2021 ás 08:00 horas. EDITAI Disponível EM: Sala de reunião da CPI,
»"lltMa na Rua João Fabricante, n» 63, Residencial JX ou pela plalafotraa
h!tps.//licitanet.com.br/, ou ainda pelo e-mail cpl^bomjesusdasseivas.ma gov.br

Bom Jesus das Sefvas/MA, 20 de agosto de 2071
VALERIE I2AURA BOGEA DUARTE

Setretàríá MunkipáJ be Saúdé
PREFEITURA MUNICIPAL DE COOÓ

AVISO « IIOTAÇÃO
CONCORRtNCIA PtJBLICA N> 1/2021

A Prefeitura Municipal dc Codõ/MA torna prjbúco que realizará licitação na
modJMade Corvcoméncia Pr.bliea n' 001/2021, ripo menor preço global. OBJETO: Formação
de Regrsiro de Preços para futura contratação de empresa especializada de engenharia
para execução de serviços dc manutenção prevenüva e corretiva em prédios públicos
próprios deste mumctoip, locados e/ou ccnveniados da JXdmlnistração Munrcipal, tom
fornecimento de material, equipamentos e mão de obra necessários. OATA: 27/09/2021.
HORAhiO: r28h:OQmin (dito horas), EDITAL: O Edital e seus anexos cstào à disposição dos
Interessados no prédio da Prefeitura Munlsipal de Codcj - MA, na sala da Comissão
Permanente de licitação, iituado na Praça Ferreira Bayma, S38, Centro, Codõ MA, no
fvorário das OShOOmm loito horas) ái ]2fvC0min (doze horas), onde ooderão ser
consultados graturtamente ou obtidos. Em nenhuma hipótese haverá entrega de edrfal ítzra
do hotano previsto neste aviso de licitação BASE LEGAL lei n» 8 666/1993 e de outras
normas aplicáveis,

Codo/MA, 19 de agosto de 2021.
DÍVAIDO LOUREIRO SOARES FILHO

Secreiaria Municipal de Infraestrutura
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

AVISO OE AOIAMCNTO

TOMADA DE PREÇOS N< 6/2021h:PI

OBJETO: Recuperação dc Estrada Vrcinat, Em atendimento as recomendações
do Município e da OMS Iníormamrzs que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que
será cstabelecrdo distanciamenio mínimo de 02 menos de cada participante durante a
sessão e Que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas c que cada participante çiorlc
seu frasco de álcool em gel e itens de proteção necessino. SITUAÇÃO: Anteriormente
marcada pata as 09:00 do dia 26 de agosto de 2021, Fica ADIADA ATE UlTERIOR
DELIBERAÇÃO, para fins de readequação do Proiclo Básico. Demais informações poderão
ser obtidas na Sata da CPL ou através do telefone |99l3SS2-162e ou através do e-
mallicplcollnasgigmail.com, de 2« a 63 feira, no horário de 8 00 ás 12:00 horas

Colinas (Má), 19 dé ágosjq Ó9 20?1.
delcjmar santos da silva

P>e»iden(e dá CPI

AVISO OC IIOTAÇÃO
PRÊCAO PRESENCIAI N' 28/2021 CPL

Toma gubJicOr urá conhecimeolo do> mloressádos qu« realizará ã$ 09:00 úq
dia 03 dé serembro de 2021, »de da PreféUura Mcnicipal de • UAr localtrada na
ptáCá OiáS Càméíro • centro, licjJáçêo na modalidade Pregão Pre^cnoal 26/2021/CPl do
tipo mer»of prcco por item ctjjo objeto é aquKiçio de wrnaj funerãrut, Em áténdimcnto as
recornendáçôéi do Murticipio e da OMS inicrmamm que a se&Uo ocorr^á em ioeai aberto
e arejádo, que seré estabelecido drstáncíamento miumo de 02 metros de cada participante
durante a sessão e qwc será obrigatória a ulHicaclo de mascaras, luvas c que cada
ganieipanie gorte seu frasco de éicooi em gel e «terts de proteção necessário, Este Edital
e seus aoexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou
através do telefone {99)3552'2626 ou através do e mailcoJcolInas^gmail.conT, de 2< a 6»
feira, r>Q horário de 6:00 às 12:00 horas.

CelinasíMal. 17 de agosto de 2022.
JERONIMO CR NETO

Pregoeiro

«MiNMo dl|tUNn»otv cc«ileri«4 Mr At r,n(v; ár
qur ImttfW • Ot CWWI FuaiicM JCT-anifl



rtí?iíl^lí'lu.n lí?"'," <"" "ilrolar t rtpíjmir »s <[),i>n>lss oue uuiem riMo» e Danos ao mcloambioma im virtude Donianelo. descarte e Da deiiuntao Ilegal oeâeua de lasiro. provcniefiie das enbaitat&es lundeadas na Bala de Mo Martnt e airatadas nusoorlos de Stoluls cuai i

ANOS^^

Maranhão^ S4« luis. 2* <9* diíc^o de 2031 • Tef(<arfeir< H* 31 I9i

ecs? abonacon n>AM)CHU tA.'4*fcv* ,0-J Vftff' ■ n Tg-^Í/^Q f

M2,00

AS4J»

tn

u

o
V

230 terrenos sob fisco de

desapropriação em SL
Segundo a Blitz Urbana, essas áreas mapeadas na capital, muitas com mato alto e lixo

acumulado, estão em situação de abandono ou cm desacordo à Lei de Muros e Calçadas «««

w

42
propretArios
de terrenos (oram nooftcadot
p<b Secretaria MUnlOpal de
Urbanismo c Habitante

«AS
é o pnzo peru recularizacid do **
lerrana. i portlroa dou de
noUflueio TERSENO EM PROCESSO

OE DESAraOPRlACÂO

'é

Sfm nvr» reiícailas e com »ct>muto drmitfl p (ise, Cfrrmot eomoesw {íotoí nUo uruiJSMos con giacas inlonwbo qi>p o Wcaf está en> srcrevio dc bewopnacáe

Em IScJjas

Focos de

queimadas
têm aumento

de 78% no

Maranhão

Ai> O Om df jvlho í«&m coosi»•
uJo« 335 íocm de qucimtulai.

loj* ̂ f^ndn a Srmi, dCAe f*c>
if odo«é 15 ir«sasto,(n&sou
U 1 t/iai JMP. (BADU I

%

Curuo üe Uomderoslsnreâlitddoacocv (Ir (viÉvite,! duMrnadasnoMrrdnhu. rnas focce tdm aunertaitonai úlunvi is dku

iSitJí SJO Luii. Lula BR r-\''
iBDOSSibilidBtle de Bs C—D"

Ent sua visita i

descartiuac
o PT lançar taitdiilalo a
Civemadcr no esuCo temei a

iSí-m.y

b'

*iyV I »<

KMÉUKA
fc SMÍ ILM
fff OSb

«UldilirA
ViU v«>

a>47 s.>M

.0,301

C»OUA Enro

' «ifi

Governadores

Proposta

agenda entre
Bolsonaro,
Congresso e
Supremo

Al^ji iV diMiiChku d4Atnsón â)>

oruianbKktn. lâtaducb

Ufn^cnqupinn(hbSanewitt-
drcUs^hin <1cta uioircüiWHlefzda
ridcrm4t;te(láll4. caMtSS

3; ivíüDino terá

homenagem
durante missa
na Igreja dos
Remédios

Pesauisa

Otimismo de

empresários
cresce pelo
terceiro mês

consecutivo

VIDA

Equatorial
dá dicas de

como reduzir

o consumo

de energia

MniRolaEi

auinnat



I OCModOHVMÜO WDL^'5.7<l)r4(a.-/0l)l!PC?l
OML I 9I

Otimismo cresce pelo
3° mês seguido no
comércio de São Luís
No conpa^tivfl crm o mesma pitioiít no .mo cwsvil.T - qu.inOo o indiGiOr* amargava 0 pai.mi.v rte
92,5 nortüs. andiretlpiirvln nspfnuis mai; cíltco: 1.in.inrtf>mia - o aiiTientofoi ile raisílp 33.RÍ

OMTforde co)u^/rÍu^ uai
dcw coaJt afri4<lu} |if4j
(undarrua no UdrpihVl

raccntr^4difufi4itdr
rr«u|jtT4^io rnm u^4n^n«L va^

(tu(iocnriaCcn^-19 fari5iã<

LufL o«m/mpito laJ g'L>

rmCTft-cunrrun a<K ulu-

"w «ujiJutnip (tiiMra

« doíndtcedeOintuji^j
do do I'MTIffCKI iTox I.
rfolixoda pHa IVdmcJn do (O'
lu^modr6e»&nv)^t-Tiütunn
AiMi««±nDCRTaia«v SUjm
partem csm aCdMrderoçau S'a•

<kaul dn Tandou (r.Sr.

Fin a^DsUi, oke«piniai>m-ii
lu ̂«viileuBRUíruvtfirt^ J reiAs
wmcivUw.cno pinu», rm
unia wjU quf vjJ de o a }tti
Uasule lUOpcmioiaMu de in4>
*CTmu •atanduw*»«Mvck•
radii pBAsuíino r aaiioa e up'
oikffil Este íodKc é o maHK

dasdr lAerrua

Nu conrparauM) de asuUt» Oc
rninnmeuni»periiatiidriar>n

paiuds • qiBotfu o üidJracUir
«nuttjvaopauirui drf2.'> |«ni•
toi.amdaivdn>doc*e^puumau
rrit*n»4j pudenBi• * uIiaf<n

deBhatdcdl pa)iaa,buse|4.iim
<nM8niBUTe<d de

cnnfixiçafiínpmaPilcntmu
fiii drriíifloanour^ild
u/fo,mn aitia;Aiie da(utuludic
aiiniifflcu o neour nhvl de otl-

mUofl erajunho dc2UZ6 Rco*
BUDicaa dgo;»da ren^n^a no

ttimitfmücsetor ScR« r««<^«T^a«k3 M17rano

scftnlowtiievtrdoana pusudo.
utf]|<rar;ulmlr luractje da dtSM>

drjvaiu NucnunCuaic-
KunOaonda ib * iMd•i9strftou»
afeUcas |)rl^M-nlvar diu enq^e-
$árk«nQiíuao duueaAU.Agora.
09norvet davaan« (̂rmcB
iBufRctoadanuKrotHOfneda
ronftarça de*epqirsaim* evaba
o presidentedaVetnmmvL luse

.VtafT>da Sl^ea

MntafAdno omMB
Noindicador de'Trpeciatn*! de
OnoaCa^vide him etipr»;ova

a (rmintidadedofco«IoameIrec

dm^iMJauia (luSedecftiUtirai
a nJa mau etpioArvu Tepeesee.

nJij (iHot I3U.I pontos. ía a ata-
en'j liMTapeasuvasda

Cm^rM'. 4-1.4%do» ni^Niiio»
üemnoMiarvn que useu negocn
áeee"nuifuaai nuain'.Nr^ «pje-
attn. o Irulue do Jnc (oi e maiur

eniie ludoi os subacenpurKOie»
que ̂ env*i uAdKaductienando

|Al,4paiim

C«j)n a ifi vptfaçèoecoiidtniia

RTudaciva m (uia pnnH^.
mcric apiu a vacinação confia a

tund lUdriedapcpab^adulu
e de adolcMentes a pariu de 12

SfTMC
samçDNAaoNAL uiApwsipaaeoKoiicKui

ADMIWCTIUCAaUOOiaL NOfSTaOODOHAUWlAO

BMCrmla i nvsi'

•*«Mim io tmoM uoiÉcOiM •»awu»o

»t*iWw«ii vn«>M*a> ih

&ffMC

WinCDItACiONAL MABRCNOUMEMCmeRnAL
ADMwrrmcAonciMAL NOejBuwDO«uiAimAo

o «tu •! u >-A

^ < hmoM I*MIaí >

vuMlm M«cwa»

AviMoe ucttícAoimoào MtEseMCui. n>
loma MS «ca, M>a MnmemMOn Uo» n»r««saon qm (»»Wjea es
00 00 Oo 9» 03 0» setemira *i 2021. woe OJ Prataoir» lAiw»»*
CAKtw - »AA tmàiMiã v nea Cka» Cmea • c«eM>. \it±»t*3 n»
«tttaMMO» Oeigte PiOMctcip te nf702ir9A 09 m -rm
CO itnn ofo « »»i««ao * lems tireiartM tm «

do bAn99 « O» CUS rO!i"w»j» 9^ a sesto
uCTTwa tf miawm• lenusa eet«4«eBftewmdeí»Te»*r*e
Tiewrr <a» 02 mete» O* coda owwenie • Mnfci • oue s«a
ett^aena o ixasocio * fnMcom» aeioo a VfcaúapatKf^pate
•mf Omco Ob aicBct «m oca • óm vato«iD necoes»ie C«to ÈW •

armaa eooarão m< nmnBU» « onúu» pao^ianenla ee
«rvtmm sicracuaSM» oe W<cr* |S9|3&S3.1U0 og ^ e-

in«l cplccAnaa^d^ Oa?'«e*letf4. «tt hw«i« d» 6CD *» «200
h7M Co»naaMa).i7 «a opMio ito TOlJEAONddO C.R HTTO
AftEOttBtQ

AVtSO OE ADIAAtEKTO. TOUWA OE PREÇOS N» WZOSKPL
OSJÈTO Roa^MKãe M Fsuada Vavi, Em aaavmrtte n
reconondoiOao Oo Mjvcasio « di OMS etfcirjfiiis que a tevaãe
«ama on bca) abfK t «wrafirki-iW aaurwnano

rwwno da O? inairs» d» cada partcqaaar cvara* a tm^to a «j» tora

cunqaaanaaveAiacAoderwom- Armava
saj*r*ra3«<lcoaam9t«a«*ro«iraie<ãofe«saam SíTUACACr
Arwurmr* irwodaporaaeoeco âoeo28*aes*d»7rot Ua
ACMCM Ari IxrtfiXA DCUSCRACAc por» bm de madoquock)«»
Rrttato Bascn Oemao rdarnacòM oMatãescececdcd na &M ii CA
cu ara>.e» «e re-atane roo>U(i2-Ta2e ou ao^tt do e.
maü con. d» 2* a «• Iíbb. rw hoano <to B CD b <?.0O
roa» Cairm<tA«i Td d» agosM da ?D3i Dftttfnar SMoa da Silva,
PTMMtnla da CPL

■niu. V índjt*<rdiii de rx)iriidin*.«
lio Comerciante com a r<ijnr«Tiia
lainliAm dã «nula de ai jvanr,\;,>eri)
roío lá4.4 pchios, iimi ir? que
211^ dm tn (j 1 «Ua-
doi oTH^Joasi quea rcunijmia
devr^meaiwaraiiiitu-

(hino fator que sepic trfoi-
Çanüo o Ceniriode uiimumn do
empfeaírifTÍuariYifefikp f a hik
maila. ainda <fuetíiau<la,i]ui |>as-
intd-odmfiDBuiiaiiniiu Imiic»
do 4 odaam Cm] de F n*teQfadra
r tinviiqBqfudm lí VU«Í D«uam-
tnai I que, do Mtf ird^ o yeva
*U| MiMj a zuM fk^na pela qual
paaou em meadoã de JUü. Noue
ano.o siMode eiip/rtiu f }ki*4>
tlYu. rnn umioiid dei 741iinOos
drst(«s.90Ssufomie rrr twn Im

^;revfiSsadelod<rde rimfurfça
do lifflpretino do r.en0cu lera u
uhteinndcpmduarufn induadot
rnin rapaadade dr medir aper-
ri^ ii;io gtic os nnp) niiiiB du to-
mdtou Min o rusel alua) e A»-
tura de ptopasão a ImTtfii em
eutlo e «Túdio pruD

MM
A Feenxncrnn mírirma qiie •« ('»•
n \hfÍ9 lojeta de >|i3 fuU imi au-
101 (Taçáo paia fuiuMiuu nia (b,i5
7 r a de sOanhnt feriado noD unal
da Indftpendiiria do Ikasd r (e.
i udo iminjopal i5ú iülvmíng da
ikUaede&áp|iA.o

itiws Airwewini deort»n apiat de lds»n ly 6« de Sln I4»te%

Justiça manda o
Estado fiscalizar
águas de lastro
Decisáo iTioic mecíiaas [la-.i eviiai aue navioa
csjsem noluicáo amoiarnai na Baía de Sào Marcos

O |U 13 da Vara «Ir I111 ricuea Difu
sos e Coletivos. I>crugias dcVIdo
Martins, frmdrnnu n Estado d<>
Meanliiv a âikiif mednlàa fiiQ-
lizaiÓAâí pèia • naa tia e rejisiB
a» conduta t que tauxmn MO» r
dancu au ri>r« amlnmie ds fe<u
lie báo MarriM, m vinudedo ssa-

deu ai tr r Jn doM tre^ t Je*
üo Igua dcUMiu ptoscmerie

durrutiarraçoe» lundeadar na
balj e «ira ada» h<tt ptfios dc Sic
UlU AdrLiM>trMilu da a^àuo
•«i pubtKa pinpiMU pelo Nlnaê-
norMUiruFtiadual ndeatum*
pumenlu iniphra prnaile Biuha
de HS100 mil mad.

De aciudn c«im oioacúuado, e
de aii|io er>riiriôiir\li3 o àn-
cate aeui mnii idr # m wkquadv
da a^a de lauro. (vomoKf das

SprrAi oe convocaciEo
A&SCUaLeiAOqRAL EXT1UDM»NiWaA

OPrcMoa» ODSrat.ie9aDiErv«r»«>*fs>ç»-erçeaeC6do leii*»
earmedc* «Enviou «v

MlHiuwm aj fNSo. aura f■«mimbi «• Asawa Cmté
EmawiM a weâi2*â9fDa»ao**o»»9«3G?t «eeefleieoa
MaMakatrirKnco&eiTtt^e. l«OB -lAA m
tíQtti w prv"«*a uv*«?ucio ou as 19 xn an tejrf9 « lAme
coNocacaDvom tasA^ee rviwoda ^^vsvt*», pw* WBean™ »*♦
• s«Ouiv* OtOan Oo Da A) rWiMtit » di Ho* Oe
RaMnacècae Uj Ccn,«tc*9 Coktm> iW Irab6*i»eu*6a*«3aee«i3 «
Tmaine Uj Aooua a Ovebna do j>rar4M ■ raoaaa « «*ee»B •
Commtau CsM-y» « fiiMlv 30?|iW7 con ■ En4HM PMqim
FCCOACRCjDUA « SBiocap Oa Cwisaca "jinu oe Caw»
AOwecee re [ u«de « Uawftkr u, *6»*» cwe« d» inWnw
Eo^ea* Cl AiAovv a Ckevu «o inocm e rw.-<" rmi o
seiD a Xeac* «> tr^aen Oi q» Cov^éa

«9 Mtmn-w ou E> Mumm Co« tVA] 10 « «y,«
3t];t Luow vakOVMCT. Prrswvia ■ 0« 73fl*Ma3M«

<« «sé-no s. sosT' >M ^

Amo K UCtTi^iO
TtMAMM oe Pft£ÇO irOMrWI <£L

A FWFEITURA arWKTPAS Cf tCARATE CO LtCOUA saifoeM
■ua CCUeSSAO eSAECM. CC LtCITACAO-CEl. Pwta»»n* («29021
►Aaead» paeo Pi úc«j>6o n* 40^2621. loira púue» gw «•abiare iBt* 60oa rruaUMM. Tonada «•''•w» ao *90 Mmi Pt»ço Doia G^MvanM
r ■•wid d» «aOw a» maait^ ac re ooree* no lAreapc de «(^*e do• MA o* íoma da In n* 0 CKM «21 d» fíéeo o» 1033 O
•vcdOokme* Ak^adDVcrNdA^n «—r~*i tlVyv^*—-*■■ cO)
em See* Piim a sar leÉfcjafl» *s ce^SOin 00 a* l*< • MUrti» de
2CC> ru Safa d» Lsaa^tos d» 0\ Ktakt^ã r» p«4o Oa t«« «
Pr«M«jra Mncv« « I^aauo de S%o. A. Ha^b rtecM un Ca«9
ra«la tAnccM D íatm • ««ws anc^s máo á «ocmAo Om
■^maCn» « pnr« aa 34 d» aoo<*7 « 2D7> Ori«9 a pvxtervj «
ncM) OamcBvM a maito 00 Eooai «v-M « Stawna «
AxmpaBuvnvU? Eimeiico d» CoeMacto PuMm - SAa>P gg
««>«•« P«MM (U TraeBp««V4a Mjrvcotf devera «ar (MomaOe « CPt.
am»<«» ae ^maa MlHiKauiCKiaft^bziUiL
amurteie*» tia liâ« «orede A

PAI («CM Q*< A VA CRsi2
• ca.

HvrcmMAHUMcrat K senadm la aocoíkima

Amo oe uoTAçAa nsauAA oc mços te. eeaseíK^ a
Piaeaifeaa lluMpal« Sartaoa Cj RMqueiuA j(iJia« CPI
9uC*<d para cereeorrew d» aeieuaücu gua reMtar# i^áacto m
M>u^ na fcr«>na OOJtITrj CCMTRAfAÇAo OE FMPNLSA
D£ CNGÍNHAPIA PARA OtUlA.^ OT COrt^TRUCAa CT TAl (X> PARA
EVENTOS M3C>ElOCONOiA ACUSirCA NO CN1C»tNO DA LAGOA
HA CNTRAOA CO MJNtClPlO (lE SEtMOOR IA HÜCOUOMa
UOOAIlOSCir Enkratada pu "sra cmd gtabal OMa«a*m/a M
« EataiHre « as 09Citi K**». locM Saca de r*«/«to da
r* wOe U Ptafa*/» lAeic«a **4â4a« ■ A. Uxa « &<<a vTv
C4>«fi na odada « S«-«Kr la RomavUA Na Swta da Ia n*
e 06643 • tia« Amcdn * « In «Ce-^reia n* i3a',^304 •
ur.?014 ConuAraraa o mmT A«aT«rw da om^tu a» COVIÜ 19
«MM *s me^On s*^'*<a>rM da sc^ian^a 1 a il ■ 11 «Kãe tv«
adeuou uui uma vu w mascara srrM » daaocwnarid ma-niv dc
1M tum <neua) eire o» cmwaat «« «assão O edsa e sew» ••csus
auio * 6H*»**odr6«iaress»»* mnwvno mrteiete a» 2*««' íima
no Iwaio da» 06 CD a» 12 00 toa» cno» poderio ««• «vootioe»
pM,i«jmaraa sb twadn a* Ov ru ff«»mQ •nd*'ac& ov ara» pao
Mt* àã voBpoOwa («««wnaaWocaAWMDav-aj FnMn'
nwia «liaaw no fe*w irtinuo U Rneo* MA I9 s«
Aqeaa» « 2Q2l «lCVCTO Os Sa.VA CARSOSO - M** « t>l •
0a<re«on*049C2«

^■ia»v asm

e<S85S5/lãííU
OiaaSa • *

•.«o» SaraoN. mSm>w/na9 S 0<«(P PO
«f» • <wn«-

M  ̂ a~j 1 • iiiit I ,(^

• Hl • «ijaaiakaa m«« '•
> ^ dfcia >■ •*« •

^  w' • «■# r arinMWjatmaiw». aBsra«iia«ii ^ «fa a.Ta—
e^WAnw^n. ^ fW»<w rewceea^a «sae».a»toa««e

.sarrsaSSsssrssaüVias-sarsea

r4rasirrcr,2,«;

iTsjt.y.s:
■ov n «aw Nhww unmnttao^eeo» 2i25tiSS! nSSíila

w a, leean ín# e-aarSara uw , *.! 85S25S*Hea»aeV<wi«rawaw7 *c»:^wa*ms,»n.*Ma**»«>»M.r«lL^*
*-f ||»1,|> jj)»-*». « Bovel!#*<■ «u «we W W» lewwlaaCeeOwaiaaee

nmn» »>■ A—OTv, **a-e — - .
nman »«r> canD^M

Kj2S'íir.s::?r,-;2j

a)ii ■fiaa^ tooc,»
i< •• KM •» a«

í*.HH-.^l1rrfiísrffE£r^

fNCt%SU4n 10 s"!! WfwísõZâíVCriS? mU>7ZT»*im

egpatBriBt-

3
IV
Ç3 Cl Cs

A
tfl

X ü \
0

'tj

tc
vt
A

li. 0. <

mi NI lasDid fUnOcubu lia Udia iV
Siu Mvf OS e aLrsea«2M nuspoitiiv
deSila h«k (seiudirao nif3«) aiii«
lanae. r^qm^sMaeiu mi po
de pá te mia esgoto Id^i» hu-
manco e mdiscrw] e, e^cBllUl•
meele. eratiráit lóMi *Sr7n b-

Ur na posaitsVdade de lilierai
peões «rumeis e \tp\ik endémf-
c4Ai|>imnifnj*rjiLni|wj bu>
114 r H o/e tiia/inb< tucal * «r 1 r»-
I r/iiA Agui (If Uiim é • agvia da
mjr cepuia pftoiMsid peie|e>
mor j a^innti «Y^neuiulcfa
embircafãu e »U4 oeãNfaila^

Airnicli^oUbdrTe (XaiuiSe
I &n d lea pera edoçés dc mcdiie»
(laralle.iidirir re^iUres cooquil -
vrto rmi a le^Mãu uidMS li •


